令和５年度第２回茅ヶ崎市博物館協議会会議録概要

議題 １ 令和 5 年度下期の活動状況と実績見込みについて（報告）

２ 民俗資料館（旧藤間家住宅）保存活用事業について（報告）

３ 令和 6 年度博物館事業計画（案）について（審議）

４ （仮称）茅ヶ崎市博物館コレクションマネジメントと

規定整備について（審議）

日時  令和６年３月２１日（木）１４時～１６時

 場所  茅ヶ崎市博物館市民交流スペース

 出席者氏名  会 長 丹治 雄一

 委 員 相澤 正彦

小沢 朝江

浜野 達也

田尾 誠敏

大島 光春

𠮷原 弘子

丸山 修一

鈴木 宏

事務局 担当課長兼館長 須藤 格、館長補佐 小松 好章、

主任 板垣 光星、主任 渡部 敦寛

会議資料 １ 次第

２ 資料

資料１－１ 茅ヶ崎市博物館来館者・利用者実績（令和５年度）

資料１－２ 令和５年度教育普及活動の概要

資料２ 民俗資料館（旧藤間家住宅）保存活用事業について

資料３ 令和６年度茅ヶ崎市博物館事業計画（案）

資料４－１ 茅ヶ崎市博物館資料収集保管の基本方針（案）

資料４－２ （仮称）茅ヶ崎市博物館コレクションマネジメントと規定

 この概要は，令和６年３月２１日に開催した令和５年度第２回茅ヶ崎市博物館協議会の速報と

して作成したものです。

 詳細については、５月４日までに公表する予定の会議録でご確認ください。

整備について

会議の公開・非公開  公開

傍聴者数  ０人

（会議の概要）

1 令和５年度下期の活動状況と実績見込みについて（報告）

事務局より、令和５年度の主に下期の茅ヶ崎市博物館の来館者動向、教育普及活動について報

告を行いました。

2 民俗資料館（旧藤間家住宅）保存活用事業について（報告）

事務局より民俗資料館（旧藤間家住宅）のこれまでの保存活用事業を紹介するとともに、令和

６年度以降に行う保存活用事業について報告を行いました。

3 令和６年度博物館事業計画（案）について（審議）

事務局より令和６年度博物館事業計画（案）について説明を行い、協議を行いました。

4 （仮称）茅ヶ崎市博物館コレクションマネジメントと規定整備について（審議）

事務局より、博物館で行う収集保管を計画的かつ確実に行うためのコレクションマネジメント

の規定を整備することについて基本方針を示し、素案を検討するにあったっての協議を行っ

た。